
 
 

 
1/3

  
 Roma, 10 febbraio 2020  
 Prot. n. 151  
 

 

Oggetto: Determina a contrarre. Rinnovo licenze d’uso Office 365 Business Pre-
mium dal 13.02.2020 al 12.02.2023. 

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei 
poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro: «(…) b) promuovere e coordinare programmi, 
progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare 
ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attua-
zione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle per-
sone a rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessa-
ria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il 
perseguimento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) as-
sumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari 
(…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 per 
il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulenza, 
monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglienza e, 
da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si è impegnata a 
supportare l’ANCI per le annualità 2020-2022; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 
risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA, nell’ambito delle sue attività istituzionali e progettuali, ha necessità di 
rinnovare la licenza d’uso di n. 2 pacchetti Microsoft “Office 365 Business Premium” 
in scadenza al 12 febbraio 2020, per il prossimo triennio, al fine di assicurare la cor-
retta funzionalità dell’applicativo gestionale in uso per la “Rendicontazione generale”; 

 
1 Il “Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano servizi 
di accoglienza per i titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non accompagnati, ai sensi dell’articolo 1-sexies del 
Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto 
dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, 
a sua volta, si avvale di Cittalia. 
 



 
 

 
2/3

 la somma stanziata per il suddetto servizio è, in ogni caso, inferiore ad € 5.000,00 ol-
tre IVA. 
 

Visto 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei 
principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità 
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese (…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono all'affi-
damento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 eu-
ro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più ope-
ratori economici (…)”;   

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elen-
chi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deli-
bera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera del Consiglio n. 
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6. 
 

Ritenuto  
 opportuno rinnovare la licenza d’uso di n. 2 pacchetti Microsoft “Office 365 Business 

Premium” per il periodo 13.02.2020-12.02.2023;  
 opportuno procedere all’affidamento diretto della fornitura in parola, considerate 

l’esiguità dell’importo nonché le caratteristiche standardizzate della stessa, alla so-
cietà Comedata S.r.l., in quanto partner di Microsoft, nonché già affidataria di servizi 
analoghi per ANCI tramite Mepa; 

 valida e congrua l’offerta proposta, per la prima annualità, come da preventivo n. 
QUO-03825-Q3B5B7 del 10.02.2020: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
in ragione dello sconto praticato rispetto al prezzo di listino della Microsoft; nonchè 
maggiormente conveniente anche rispetto al fornitore uscente. Per le successive due 

Descrizio-
ne 

Prezzo 
Unitario 

Quantità Prezzo 
Totale 

Sconto  Prezzo 
Scontato 

Office 365 
Business 
Premium 
(O365BUSI
NESSPREM 
SHRDSVR 
SNGL SUB-
SVL OLP NL 
QUALIF)  

€ 126,56  n. 2 € 253,12  3,00% € 245,53 



 
 

 
3/3

annualità i prezzi potrebbero subire una leggera variazione, in rialzo o in diminuzio-
ne, a seconda dei prezzi di listino praticati dalla Microsoft;  

 che l’operatore Comedata S.r.l. risulta in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della 
normativa vigente, come da documentazione in atti; 

 che l’offerta presentata dall’operatore Comedata S.r.l. risulta idonea sotto il profilo 
tecnico, nonché esaustiva e pienamente in linea rispetto alle richieste effettuate da 
CITTALIA sulla base delle specifiche esigenze. 

 
Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

 
DETERMINA 

 
DI ACQUISIRE,  per il periodo 13.02.2020-12.02.2023, il servizio relativo al rinnovo della li-
cenza d’uso di n. 2 pacchetti Microsoft “Office 365 Business Premium”, dall’operatore Come-
data S.r.l., con sede in Roma, Via Adriano Olivetti n. 24, C.F./P.IVA 06704251005, al prezzo 
annuale sopra indicato, salvo eventuali adeguamenti ai prezzi Microsoft per le annualità suc-
cessive alla prima; 
 
DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’affidamento, dal 13.02.2020 al 12.02.2023, è 
indicativamente pari ad € 736,59 (euro settecentotrentasei/59), oltre IVA e, comunque, infe-
riore ad € 5.000,00 oltre IVA; 

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento la Sig.ra Federica Raschellà, Direttore 
amministrativo di CITTALIA e dipendente con funzioni dirigenziali dall’1.8.2011, in possesso 
dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016  ss.mm.ii. e dalla Delibera A.N.A.C. n. 1096 
del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 
dell’11 ottobre 2017. 

                 
                            
       F.to digitalmente dal Direttore 

             Luca Pacini 
   
 
 
 
 


